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Eri li ne viiu li fes ti val lum mas pub li kut

Tä na vu se viiu li fes ti va li pea te ge la sed olid 
kau ged kü la li sed - Kaus ti ne ni Näp pä rit, 
kel le kuul mi se jär gi põ hi ne vast viiu liõ-
pe ta mi sest said osa nii al ga jad viiul da-
jad kui ka ko ge nud viiu liõ pe ta jad.

„Viiu li fes ti val toi mus ühek san dat kor-
da, järg mi ne on juu bel. See on täies ti 
us ku ma tu… täies ti us ku ma tu,“ imes tas 
pea kor ral da ja Võ su Mar ju aja kii ret kul-
gu.

Viiu li peo põ hi te gi jad olid Kesk-Soo-
mest Kaus ti ne ni maa kon nast ko ha le tul-
nud oma moo di kool kond, kus õpe ta tak-
se viiu li män gu kuul mi se jär gi. Nad on nii 
Soo mes kui ka mu jal maail mas hin na-
tud te gi jad ja nen de Kih nu saa mi ne on 
kõ va te gu.

Mar ju üt les, et kui gi ta suht les sel tee-
mal ko gu eel mi se tal ve, ei us ku nud ta 
ise ka, et nad ik ka ko ha le tu le vad. „Neid 

oli pal ju, koos las te ga peaae gu 60 ini-
mest ja see, et nad ko gu oma elu va ran-
du se: har moo niu mi de, viiu li te ja ki tar ri-
de ga – se da kõi ke oli to hu tu hulk –  Kih-
nu jõud sid, oli mi nu jaoks vii ma se het-
ke ni ül la tav.“

Näp pä rit õpe ta sid ik ka viiu lit, li sa pil le 
oli va ja, et he li ja akus ti ka võim sa mad 
olek sid, sa mu ti õh tu sel kont ser dil. Oma 
lu gu de le li saks õpe ta sid nad ka nei le 
tut vu mi seks saa de tud kih nu lu gu sid,  
mi da Ku ra ga Ma ri et te lau lis.

Sel aas tal tei si viiu liõ pe ta jaid ei ol nud-
ki. Li saks Kih nu viiu li las te le ja tub li ma-
te le akor dio niõ pi las te le sõit sid näp pä ri-
te mee to di jär gi viiul da ma Moos te muu-
si ka koo li õpi la sed ja pal jud ko ge nud 
viiul da jad. Õpi las te hul gas olid eel mis te 
aas ta te viiu liõ pe ta jad Jaa nus Põl der ja 
Me ri ke Tep pan-Kolk.

Mar ju sõ nul su jus õpe ta mi ne vä ga häs-
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ti, ei tek ki nud ka kee le bar jää-
ri, mis ta väik se ma tel las te 
pu hul kar tis. Suu red ehk Mir-
jam, En gel, Ma dis olid väik se-
ma te akor dio ni las te tõl giks ja 
viiu li lap si ai tas võõ ra keel se 
suht le mi se ga õpe ta ja Ma ri. 
Ke ha keel oli ka abiks.

Või mas oli õh tu ne kont sert, 
kui la va le ko gu nes 60-liik me-
li ne kü la lis te ja oma viiu li-
män gi ja te vä gi: kok ku um bes 
80 esi ne jat. „Hir mus kihvt oli, 
kui ko gu saa li põ rand kat tus 
las te, õpe ta ja te, ema de ga - 
sel list selts kon da po le Kih nu 
rah va ma jas en ne näh tud,“ 
kir jel das Mar ju.

Ka pub li kut oli saa lis pal ju, 
Mar ju hin nan gul oli rah va-
ma jas üh te kok ku 200 ja enam 
ini mest.

Mar ju sõ nul olid Näp pä-
rit ise vä ga hu vi ta tud Kih-
nu las te õpe ta mi sest ja see-
pä rast taht sid nad ju ba ree-
de hom mi kul ko ha le tul la, 
et saak sid te ha kaks pik ka ja 
in ten siiv set õp pe päe va. Kor-
ral da ja jaoks on tä he le pa nu-
väär ne, et osa ku lu dest, mis 
puu du tas Soo mest Mu na lai-
du ko ha le sõit mist, kand sid 
kü la li sed ise, üle jää nu jäi Kih-
nu Kul tuu ri ruu mi kan da.

Uue-Ma tu Ma re te gi kü la lis-
te le si su ka eks kur sioo ni ja 
näi tas ära ka kõik Kih nu vaa-
ta mis väär su sed. „Nad olid 
vai mus tu ses ja ko ju jõu des 
kir ju ta sid ko he, tä na sid vin-
ge te ela mus te eest ning üt le-
sid, et tu lek sid hea mee le ga 
veel Kih nu,“ rää kis Mar ju.

Mar ju ju tus tas, et esi me ne 
pilk kü la lis te le ko hu tas te da 
ja ta oli sun ni tud kü si ma, 
miks las tel rii ded sel jas po le 

– väl jas oli võrd le mi si külm 
ilm, aga lap sed olid pu sa de 
ja dres sip luu si de ga. „Nad ise 
naer sid, et lap sed on ka ras-
tu nud ja har ju nud nii vii-
si käi ma ja nii nad siis jook-
sid ki Met sa maal dres si ka te 
väel, kui kõik tei sed jo pe de ga 
olid,“ imes tas Mar ju.

Mar ju loo dab, et esi me-
sest koh tu mi sest kas vab väl-
ja mi da gi suurt ja vä ge vat, 
suu li ne kut se on esi ta tud, 
et Kih nu pil li lap sed saak sid 
su vel Kaus ti ne ni viiu li fes ti va-
li le min na, et ko ge da, kui das 
ko ha peal õpe käib. Näp pä ri te 
viiu li teh ni ka tut vus ta mi seks 
kor ral da tak se seal pal ju laag-
reid ja fes ti va le, suu rem neist  
on al gu se saa nud 60-nda tel 
aas ta tel ja osa le jaid on poo-
le tu han de rin gis.

Eri li se väl ja kut se esi tas 
kü la lis te me nüü kok ku pa-
ne mi ne, sest selts kon nas oli 
al ler gi kuid, tai me toit la si ja 
ve ga neid. Mar jut ko hu tas, et 

60st ini me sest 8 ei söö nud 
ta va toi tu ja nei le pi di eral di 
vaa ri ta ma, kus juu res eri soo-
vi ga toi tu jad ja gu ne sid oma-
kor da 4 grup pi. Nen de hul-
gas oli lak too si ta lu ma tuid 
(ei ta lu pii ma suhk rut) ja glu-
tee nial ler gi kuid (ei ta lu pal-
ju sid te ra vil ju), tai me toit la-
si (ei söö li ha), ve ga neid (ei 
söö mi da gi loom set). „See oli 

pä ris suur väl ja kut se, mi da 
nei le süüa te ha ja kust too-
rai net han ki da,“ tõ des Mar-
ju. Ta ei jõua Tal vit ära kii ta, 
kes han kis lin nast va ja lik ku 
kraa mi, suu tis suu re pä ra-
se eri me nüü kok ku pan na ja 
maits vad toi dud kee ta, mil le-
ga kü la li sed vä ga ra hul olid

Anu Saa re

Fotod: Silvia Soide
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Kih nu Män nä kä bä ma ra-
ton on hea näi de Ees-
ti-si se sest spor di tu ris-

mist. Usun, et mit me te jooks-
ja te jaoks on võist lu se toi mu-
mi ne väi ke saa rel ai nus kord 
aas tas, kui Kih nu sa tu tak se. 
Täp selt sa ma moo di, na gu 
Jär va kan di Iga me he ma ra ton 
viib Rap la maa le, Nar va Ener-
gia jooks ida pii ri le ning Kol-
me Päe va jooks Saa re maa le.

Ehk tei si sõ nu – rah vas por-
diü ri tu sed pa ne vad ini me-
si vä ga mit mes ki mõt tes lii-
ku ma. Kui sa tud sel li ses se 
väik ses se koh ta na gu Kih nu, 
an nab see jook su võist lu se le 
oma kor da mi da gi juur de ehk 
siis sel li sest koos tööst või da-
vad mõ le mad.

Viies aas ta Kih nu ma ra to-
ni ja aas ta-aas talt on jook su-
võist lus leid nud jär jest roh-
kem jook su sõp ru. Sel lel aas-
tal oli ma ra to ni dis tant sil 
lõ pe ta jaid 32, pool ma ra to nis 
87 ja küm nes ki lo meet ris oli 
kok ku 92 jooks jat. Siia li san-
du vad veel lap sed, ke da sel-
lel aas tal oli 82.

Me kõik tea me, et va ba rii-
gi pre si dent Kers ti Kal ju laid 
on vä ga sport lik. Ju ba kol-
mas aas ta jär jest ole me tal-
le tei nud per so naal se kut-
se. Sel lel aas tal sai me ju ba 
va ra kult tea da, et meie pre-
si dent tu leb osa le ma. Pre si-
dent lõi kaa sa Kih nu Män nä-
kä bä ma ra to ni 21,1 km dis-
tant sil, kus lõ pe tas tu le mu-
se ga 1.25.52 nais test kuuen-
da na. See näi tab meie pre si-
den di vä ga head sport lik ku 

vor mi. 
Viie aas ta jook sul on ku ju-

ne nud, et need, kes ju ba kor-
ra jooks ma tul nud, on  käi ma 
jää nud ki, ku na siin on teist-
moo di õhk kond. See ga viies 
kord ning osa võ tu re kord –  
pea 300 jooks jat.

Jooks jad ise hin da vad Kih-
nu ma ra to ni üs na häs ti. Või b-
ol la pa rim ta ga si si de on 
ol nud ka me dal. 2018. aas tal 
va li ti Kih nu me dal pa ri maks 
ja nä gu sa maks Ees ti väi kes te 
jook suü ri tus te me da liks.

Prae gu on Kih nu Män nä kä-
bä ma ra to ni jooks nud kõik 
viis aas tat jär jest ai nu ke se-
na Mar go Sii mu mäe ja viien-
da ma ra to ni pu hul oo tas 
te da sel le pu hul fi ni šis väi ke 
au hind.

Võist lu se pi ki mal, ma ra to-
ni dis tant sil lõ pe ta sid sel lel 

aas tal kaks kii re mat täp selt 
sa ma tu le mu se ga, võit jaks 
osu tus Kih nu pä ri to lu Mar ja-
lii sa Umb, kes va rem gi on sel 
võist lu sel esi me seks tul nud. 
Või du tu le mu seks oli 3.40.10. 
Täp selt sa ma tu le mu se ga oli 
tei ne Tõ nu Mänd ma.

Pool ma ra to ni või tis tu le mu-
se ga 1.23.40 Ri ho Kir si puu, 
tal le järg ne sid Lau ri Pih lak 
1.25.44 ja Jaa nus Jo han son 
1.30.00.

Nais test moo dus ta sid esi-
kol mi ku Ma ris Tamm 1.38.57, 
Ai vi Lau rik 1.44.44 ja Kat rin 
Laik re 1.48.44.

10 km dis tant sil olid või du-
kad Too mas Tarm 40.32 ja 
Re li ka Mell 44.39.

Kihn la sed on ha ka nud jär-
jest roh kem se da spor di-
sünd must omaks võt ma. 
Kui esi me sel aas tal oli star-

dis kaks ini mest, siis viien dal 
aas tal koos las te ga 20 osa-
võt jat. To re, et jär jest roh-
kem on jook su ra jal lap si. 

Sa mu ti va jab mär ki mist, et 
viien dal aas tal olid ju ba tek-
ki nud ra ja äär de ka  ise tee-
nin dus punk tid, kus kihn la-
sed lah kes ti juua ja ga sid.

Ole me üri ta nud ma ra to ni 
lõ pe ta da ala ti väik se kom-
mi ga. Sel lel aas tal oli sel leks 
Jääää re kont sert ja nii mõ ni-
gi jooks ja oli just see pä rast 
oma tu le ku Kih nu poo le kal-
lu ta nud. Af ter par ty on ala-
ti ol nud jooks ja te seas vä ga 
oo da tud.

Juu be li ma ra to ni kroo niks 
oli gi kind las ti õh tu ne prog-
ramm koos ta su ta Jäää re 
kont ser di ga. Rõõm oli, et see 
läks kor da ka Kih nu en da 
rah va le. Vä ga pal ju ko ha lik-
ku rah vast oli väl ja tul nud 
lau päe va õh tut nau ti ma.

Kih nu Män nä kä bä ma ra to-
nil on ju ba vä ga kin del koht 
Ees ti jook su ka lend ris ja jul-
gen ar va ta, et see on üks 
vä ga eri li ne ja po pu laar ne 
jooks väi kes te jook su de seas. 
See, kas järg mi sed ma ra to-
nid saa vad teoks, sõl tub pal-
ju dest pi sias ja dest. Loo da-
me ise ka vä ga, et meie käi-
gud Kih nu saa re le jät ku vad 
sa mas rüt mis ja kau gel see 
küm nes jooks ki enam on. 

Mar gus Pü vi

Män nä kä bä mee li tas pre si den di Kih nu

Ko gu lu gu sai al gu se ül la tus-ül la tus! kau-
gel Gruu sias, kus prae gus te kor ral da ja te 
selts kond mat ka mas oli. Prei li Ma ri (sel 
ajal Kih nu val la va lit su se aren dus nõu ni ku 
täht sas ame tis) rää kis põ ne vaid lu gu sid 
Kih nu elust ja kut sus mas sa ka test mat ka-
kaas la si Kih nut avas ta ma.

Mõel dud-teh tud! 2014. aas ta juu nis oli me 
ko hal, kaa sas võrk pal li võrk, pall ja plaan 
te ha kor da ran na vol lep lats.

Kih nu le tiir pea le teh tud, vol lep lats kor-
ras ta tud, kut su sid kihn la sed mas sa kad 

me re ran da lõk keõh tu le.
Pi duõh tul tu li muu ju tu sees väl ja, et sel-

li sel suu rel saa rel na gu Kih nu po le oma 
jook su ma ra to ni ja nad käi vad mand ril 
jooks mas.

Mas sa kad ko he ku raa si täis - tee me ära!
Hom mi kul loo tis vist nii mõ ni gi meist, et 

vast on kihn las tel see ma ra to ni jutt unu-
ne nud...aga ra tas te ga sa da ma poo le kul-
ge des koh ta si me val la va nem Ing va rit, kes 
kü sis, mil lal ma ra to ni tee me.

Fotol paremalt Varmo Vares, president Kersti Kaljulaid, Meelis Vool, Margus Püvi ja Andi Toomsalu

Kui das Män nä kä ba al gu se sai?
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Idee kor ral da da liitk las si de 
õpe ta ja te se mi nar tek kis 
aas ta ta ga si, kui osa le sin 

liitk las si de õpe ta ja te koo li tu-
sel Lae va koo lis. 

Mõ tet toe ta sid ka Pär nu-
maa sot siaal de mok raa did, 
kes ai ta sid se mi na ri kor ral-
da mi seks ra ha lei da. Häid 
mõt teid pak ku sid Ees ti Liit-
k las si de Ko gu kon na liik med 
ja Kih nu Koo li õpe ta jad.

26. sep temb ril saa bus ki 
Kih nu pool sa da õpe ta jat kõi-
ki dest Ees ti maa kon da dest. 
Ja ju ba järg mi sel hom mi kul 
läks se mi nar sä ri nal lah ti.

Pi ke ma te et te kan ne te ga 
esi ne sid Eha Ja kob son Uni-

pi ha koo list ja An ne Jo ke-
la-Ri be lus La to kar ta no koo-
list Soo mest. Mõ le mad et te-
kand jad esit le sid liitk las si kui 
head koos töö ja ise seis va töö 
õp pi mi se vor mi. 

Õpe ta jal liht salt ei ole ae ga 
ter ve tund tee mat lah ti rää-
ki da ja pal ju tu leb liitk las si de 
õpi las tel ise seis valt õp pi da. 
Hea ko ge mus! Sa mas on aga 
liitk las sid väi ke sed ja see tõt-
tu saa vad tun nis oma tead-
mi si ja mõt teid aval da da ala ti 
kõik õpi la sed.

Lae va koo li liitk las si de õpi-
vor me tut vus tas Me ri lin 
Le pik ja ro boo ti ka va hen di te 
ka su ta mi sest tun nis rää kis 
Mee ri Kuus te mäe-Sel lik. 

Rää gi ti ka liitk las si de so bi li-
kest õpi vor mi dest ja me too-
di kast. Li saks uutele tea d-
mistele jõud sid kü la li sed tut-
vu da ka Kih nu tu le tor ni, ki ri-
ku, muu seu mi ja Met sa maa 
pä ri mus ta lu ga. Vah va oli ka 
Kih nu tant su de õpi tund, kus 
tant si ti-õpi ti koos meie õpi-
las te ga. 

Kü la li sed olid eri ti in nus tu-
nud osa le mi sest meie õpe-
ta ja te tun di des. Lep pi si me 
koo lis ko he kok ku, et an na-
me ta va tun nid ega hak ka 
kor ral da ma min git de monst-
rat sioo ne si ne mist. See oleks 
te ki ta nud vas ta kaid tun-
deid eel kõi ge meie õpi las tes. 
Pä rast tun di de lõp pu ana lüü-
si ti näh tut ja dis ku tee ri ti ka 
ühis tee ma del.

Se mi nar lõp pes rüh ma töö-
ga, mil le tu le mu sel sel gu sid 
liitk las si tööks va ja li kud tin-
gi mu sed ja ka need te gu rid, 
mis õp pi mist liitk las sis ta kis-
ta vad.

Täht sa maks pee ti õpe ta-
ja po si tiiv set val mi so le kut 
ja koos tööd, koo li füü si list 
kesk kon da (klas si de pai gu-
tust, mööb lit, õp pe va hen-

deid jne), kok ku le pi tud reeg-
li te ole ma so lu, loo vust ja 
paind lik kust, õpe ta ja kom pe-
tent si, tu gi süs tee mi ole ma-
so lu ja täiend koo li tust, lap se 
mär ka mist.

Kit sas koh ta de na mär gi ti 
muu tus te le vas tu sei su, juht-
kon na ja oma va lit sus te eba-
kom pe tent set sek ku mist, 
me too di lis te õp pe va hen di-
te vä he sust, õpe ta ja te suurt 
norm koor must, esin du sor-
ga ni sat sioo ni vä hest ak tiiv-
sust jne.

Kolm päe va möö du sid as ja-
li kult, ent sa mas ka mõ nu salt 
sü ve ne va töö tem po ga. Aru-
te lud toi mu sid ma ju tus ta lu-
des, lõu na lauas ja au to kas tis 
rin gi sõi tes. 

Ta ga si si des ja ga ti kor ral-
da jai le kii du sõ nu ja aval da-
ti soo vi muu ta gi Kih nu Kool 
liitk las si de õpe ta ja te se mi na-
ri pai gaks. 

Ees tis on aga üle poo le sa ja 
koo li, kus toi mub õpe ta mi-
ne liitk las si vor mis ja põ nev 
oleks järg mi sel kor ral tut vu-
da ka mõ ne ga neist

Jaan Ur vet,
Kih nu koo li juht

Liitk las si de õpe ta jad koh tu sid Kih nus

MEE NU TUS 1. sep temb rist, mil koo li teed alus ta sid MEE NU TUS 1. sep temb rist, mil koo li teed alus ta sid 
Ai ron Ha vik, Jan Kar jam, Ni jo le Kru šins kai te, Ai ron Ha vik, Jan Kar jam, Ni jo le Kru šins kai te, 
Ke ne-Ly Le ho la, He be-Ly Le ho la ja He di Ve sik. Ke ne-Ly Le ho la, He be-Ly Le ho la ja He di Ve sik. 
Koos nen de ga läks taas esi mes se klas si õpe ta ja Koos nen de ga läks taas esi mes se klas si õpe ta ja 
Evi Tõe vä li. Pil dil on vast sed koo li jüt sid koos Evi Tõe vä li. Pil dil on vast sed koo li jüt sid koos 
va ne ma te ga koo liae da puu  is tu ta nud. va ne ma te ga koo liae da puu  is tu ta nud. 
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Sel kuul täi tus Ja na Ruu be lil 
noor soo töö ta ja ame tis 
üks aas ta. Kih nu Leht pä ris 
sel pu hul aru.

Si nu jaoks ei ol nud val-
la noor soo töö ta ja ame-
tis se asu mi ne tund ma tus 
ko has vet te hüp pa mi ne – 
tead sid ko ha lik ke olu sid 
ja ini me si häs ti. Kas see, 
mis pilt te ge li kult ava nes, 
oli oo tus pä ra ne?

Laias laas tus küll. Noo re-
maid noo ri tead sin häs ti, 
olin koo lis asen da nud ke ha-
li se kas va tu se tun de. Neid 
te ge vu si, mis saa re peal teh-
ti, tead sin sa mu ti. Roh ke mat 
et te ku ju tust oli aga ras ke 
oma da, sest noor soo töö ta jat 
po le val las va rem ol nud.

Kui töö le tu lin, siis pol nud 
ma te ge li kult pä ris lõ pu ni 
kin del, kas te gin õi ge ot su se. 
Ta gant jär gi olen mõel nud ja 
mi tu kor da väl ja öel nud, kui 
ru mal ma olin, et kart sin või 
kõhk le sin: see oli isik li kus 
plaa nis õi ge ot sus.

Ega pal ju ül la tu si po le gi 
ol nud. Ai nu ke ül la tus oli, kui 
pal ju ener giat ku lub ini mes te 
oma va he lis te su he te ja in fo 
juh ti mi se pea le – se da ma ei 
osa nud et te ku ju ta da.

Taht sin gi kü si da, et Kih-
nus te gel dak se noor te ga 
koo lis, rah va ma jas, muu-
seu mis ja vä ga te gus on 
4H klu bi Sua rõ Nuõ rõd – 
kui das see kom pott oma-
va hel va lu tult so bi tub?

Jah, te kib ta kis tu si, aga nii 
see peab ki ole ma. Prae gu on 
al les süs tee mi loo mi ne ja toi-
mu vad ühi sed koo so le kud ja 
aru te lud ning päev-päe valt 
lä heb ki pa re maks – see on 
ae ga nõu dev prot sess. 

Kas sel li seid olu kor di ka 
et te tu leb, et üri tus te kor-
ral da jad pa han da vad, et 
ne mad plaa ni sid head üri-
tust ja te gid ära sel le ka, 
aga nüüd noor te juht tu leb 

ja rii sub koo re.
Võib tul la küll, aga te ge li-

kult mi na ju koort ei rii su. 
Pi gem on aru saa ma tus ame-
ti ni me tu se ga. Kui üt len kel le-
le gi, et olen noor soo töö ta ja, 
siis kan gas tub tal le, et see on 
ini me ne, kes las te ga meis ter-
dab ja vär vib. 

Te ge li kult olen ma noor soo-
töö spet sia list ja koor di nee-
rin se da tööd ja te ge len sel-
le ga, ku hu suu nas Kih nus 
töö noor te ga mi ne ma peaks. 
Mi nu töö on saa da noor telt 
pi de valt ta ga si si det ja vas ta-
valt sel le le suu na ta te ge vu-
si koos kõ las aren gu ka va ga. 
Põ hi li ne on mee les pi da da, et 
noor soo tööd te hak se noor te 
jaoks ja koos noor te ga.

Üt le sid, et lood süs tee mi. 
Mil li ne see ole ma peaks?

Mi nu kät te koon dub in fo 
eri ne va test al la su tus test, 
mi na ja gan se da kõi gi le osa-
pool te le – val la leh te, FB le he-
le Kih nu Noor te tu ba KI NU, 
las te va ne ma te lis ti. Olu li ne 
on see, et üri tu si ühe le päe-
va le ei pla nee ri ta. Süs tee mi 
loo mi ne tä hen dab ka ti he dat 
koos tööd eri ne va te asu tus-
te va hel, na gu val la va lit sus, 
kool, ra ha va ma ja, muu seum, 
kul tuu ri ruum, raa ma tu ko gu 

jne. Näi teks koo li tööõ pe tu se 
tun nis te hak se koos õpe ta ja 
Kai ga Kih nu tit te, aga rii ded 
meis ter da tak se muu seu mi 
kä si töö rin gis Si re li Eve ju hen-
da mi sel. 

Süs teem tä hen dab ka se da, 
et kui mand ril õp pi va tel 
noor tel tu leb soov kor ral-
da da üks noor te le mõel dud 
kont sert, siis nad tea vad, et 
või vad oma mõt te ga jul gelt 
pöör du da noor soo töö ta ja 
poo le, kes ai tab lei da la hen-
du si, ruu mi de ja muu or ga ni-
see ri mi seks.

Kool enam hu vi rin ge ei kor-
ral da, see tu li mi nu pä de vus-
se, ot sin ju hen da jad ja koor-
di nee rin se da tööd. 

Miks nii?
Olu li seks sai siin ra has ta-

mi se kü si mus. Noor soo töö-
le on või ma lik eri ne va test 
pro jek ti dest ra ha taot le da, 
et os ta va ja lik ke õp pe va hen-
deid või or ga ni see ri da väl ja-
sõi te. Või ma lu si pro jek ti de 
kir ju ta mi seks, kust noor soo-
tööks ra ha taot le da, on roh-
kem, kui suu da me el lu viia. 
Sel ge on see, et iga muu da tus 
va jab har ju mist kõi gi le, ala ti 
on pes si mis te, aga koos õpi-
tak se ja muu da tus te ga tu leb 
ko ha ne da.

Rin gid toi mu vad koo li las te-
le ik ka. Vä ga po pu laar ne on 
ro boo ti ka ring, kus osa leb 24 
last, kui koo lis on üld se kok-
ku 39 last.

Mis on täht saim et te võt mi-
ne või õn nes tu mi ne, mis 
rõõ mu teeb?

Mi nu jaoks on kõi ge olu li-
sem, et noor te oma pool seid 
al ga tu si hak kab jär jest roh-
kem tu le ma.

4H ju hen da ja Pär di-Jaa gu 
Lau ra pöör dus mi nu poo le, 
et ta ha vad ühes koos mi da gi 
te ha ko gu kon na heaks ja pak-
kus, et vär vi vad ära pa ken di-
kon tei ne rid ning kü sis, kas 
nad saak sid sel le te ge mi seks 
toe tust. See teeb rõõ mu, kui 
noo red näe vad, et mi da gi on 
hal vas ti, ei hak ka nad hä dal-
da ma, vaid ot si vad ise või-
ma lu si, et see ära te ha. 

Noor soo töö ees märk on 
see, et noo red ise jul gek-
sid  mi da gi et te võt ta ja oma 
ar va must aval da da. Rik ka lik 
elu pa gas, ise seis vus ja suht-
le mi sos kus on ko gu elu jook-
sul vä ga olu li sed.

Sa mu ti tu lid mi nu juur de 
Kih nu koo li õpi la sed, ee sot-
sas Noo di Ti mur ja Uus ta lu 
Joann na, et ta ha vad pro jek-
tiõp peai ne raa mes te ha koo-

Noor soo töö ta ja peab olu li seks 
noor te soo ve ja omaal ga tust



oktoober 2019 / nr. 8 (218)  6

lis üri tu se La he Koo li päev ja 
kü si sid sel leks toe tust. Sel li-
ne omaal ga tus on vä ga olu-
li ne ja et te võt mi ne saa vu tas 
ha ri dusp rog ram mi „Et te võt-
lik kool“ Pär nu maa edu lu gu-
de kon kur sil 3. ko ha. 

Au salt öel des teeb kõi-
ge roh kem rõõ mu liht ne asi 
-  kui sa näed, et noor tel on 
lõ bus ja nad nau di vad oma 
te ge vust.

Kas ras ke on kaa sa ta 
põ hi koo li lõ pe ta nud noo-
ri?

On ras ke kaa sa ta, sest mi na 
ei tea, mis neid kõ ne tab. Se da 
enam teeb rõõ mu, et nad ise 
kir ju ta sid pro jek ti ja kor ral-
da vad ter vi se päe va. Kui kee-
gi näi tab ees ku ju ja hak kab 
toi me ta ma, siis tu le vad üle-
jää nud ka vaik selt jär gi. 

16 ja va ne ma te noor te 
pu hul on olu li ne, et al ga tus 
tu leks neilt en dilt ja mi nu asi 
on vaa da ta, kui das neid või-
ma li kult häs ti ai da ta. Näi teks 
Lää ne Ke vi ni ja teis te noor te 
eest ve da mi sel hak ka sid noo-
red ise su vel disc gol fi nä da la-
võist lust kor ral da ma. Su per 
tub lid, tu le mu se na käis kamp 
kih nu noo ri mand ril võist le-
mas.

Mil li seid mu re koh ti näed 
noor te ga töö ta mi sel?

Mu re koht on see, et kui 
noo red lä he vad lin na eda si 
õp pi ma, on nad saa re jaoks 
just kui ka du nud. Kui nad  
nä da la va he tu sel Kih nu tu le-
vad, ei ta ha nad üri tus tel osa-
le da. 

Vii ma sel ajal on väl ja tul-
nud, et nad ei ta ha gi enam 
nä da la va he tu seks ko ju tul la, 
sest mand ril on nii pal ju te ha. 
Ühest kül jest on see täies ti 
aru saa dav, sest mand ril on gi 
roh kem põ ne vaid te ge vu si, 
väl ja kut seid ja kind las ti on 
va ja saa da või ma li kult suur 
ko ge mus te pa gas eluks. 

Kü si mus on pi gem sel les, 
kui das me suu da me te ha nii, 
et kui nad on laias maail mas 
en nast täien da nud, ta hak sid 
nad Kih nu ta ga si tul la ja ise 
oma ko du saa rel as ju kor ral-
da da. Sel le le saab kaa sa ai da-
ta iga ko du, iga lap se va nem, 
va nae ma-va nai sa või tä di-
onu, see ei ole ai nult val la 
mu re.

Mis Sul prae gu päe va ka-
vas on ja mil li sed on eda si-
sed plaa nid?

Olu li sem töö, mil le ga olen 
pi kalt te ge le nud, on lõ pu ni 
viia Kih nu val la noor soo töö 
aren gu ka va. 

See on do ku ment, kus on 
mää rat le tud prio ri teet sed 
vald kon nad, mil le ga eda si 

suun du da. Sel le koos ta mi-
sel pea me ar ves ta ma, et Kih-
nus on vä he noo ri ja hoid ma 
peab oma pä ri mus kul tuu ri 
jär je pi de vust.

Sel le do ku men di  raa mes 
viin lä bi noor soo töö kva li-
tee di hin da mi se noor te seas 
ja nen de seas, kes eri ne vaid 
tee nu seid pa ku vad. Kü sit lu-
sest peaks lõ puks väl ja tu le-
ma, mi da noo red soo vi vad ja 
mis su gu se na ne mad näe vad 
Kih nut aas ta te pä rast. See on 
suu rem töö.

Prae gu on aeg, kus võ tan 
kok ku eel mist aas tat ja teen 
aruan deid, ku na ra has tus on 
pro jek ti põ hi ne.

Mi da pro jek ti de abil soe ta-
nud ost nud ole te?

Pro jek ti ga on os te tud kõik 
ro boo ti ka va hen did,  koo-
li on os te tud 10 tah ve lar vu-
tit, loo du sai ne te tun di deks 
kesk kon na uu ri mi se la bo-
ri, mis mõõ dab õhu rõh ku, 
UV-in dek sit, hap ni ku si sal-
dust mul las, õhus, vees. 

Kool sai ka spor di va rus tust: 
kõr gus hüp pe ma ti, tõk ked, 
suu re puu te tund li ku te le ka, 
kolm akor dio nit, he li teh ni ka, 
val gus tu se, 3D prin te ri, noor-
te tup pa ost si me män gu kon-
soo li. 

Aga as ja dest – la bo ri test, 
pil li dest ja kõr gus hüp pe mat-

ti dest on ük si vä he ka su, kui 
nen de ta ga ei ole as ja tund lik-
ke ja rõõm sa meel seid ju hen-
da jaid, nii et pean häid õpe ta-
jaid ja ju hen da jaid olu li se ma-
teks kui as ju.

Nii pal ju ühe aas ta jook-
sul?

Osa neist pro jek ti dest 
ra has ta tak se riik li kult ha ri-
dus mi nis tee riu mi kau du.

Aas ta on ik ka vä ga te gus 
ol nud. Tun dub, et mu re sid 
ei ole gi.

Te ge li kult ei ole gi. Aga mi nu 
mu re on, et kõik ei saa aru, 
miks noor soo tööd üld se va ja 
on. Põ hi li ne on, et jä tak si me 
kõr va le oma isik li kud am bit-
sioo nid ja saak si me ühi selt 
aru, et pü ra mii di ti pus on 
ik ka laps ja me tee me kõi ke 
nen de pä rast, mit te aga sel-
le pä rast, et ise pa rem väl ja 
pais ta. 

Mõ ned võ ta vad mind kui 
kon ku ren ti, ma just kui võ tak-
sin kel lelt ki mi da gi ära. Mi na 
ei soo vi kel lelt ki mi da gi ära 
võt ta, kui ma näen, et saan 
ka su lik ol la, siis pa kun abi. 
Mul le meel dib mi nu töö ja 
ju hin dun tar ku sest, et nae ra-
ta vas se näk ku noolt ei si hi ta.

Anu Saa re

An sam bel Klots sai 10. juu-
be li tä his ta mi seks sal ve 

plaa di täie lu gu sid. Sep temb-
ri al gu ses il mus CD ni me-
ga Must Pluus. Hu moo ri kas 
ni mi pee gel dab Klot si ole-
must häs ti - žan ri mää rat lu-
se na naiiv-folk-roc ki vil je lev 
bänd on üles as tu nud ka puh-
talt bluu si-ka va ga.

Ena mas ti oma loo min gu list 
muu si kat esi tav an sam bel 
koos neb vä ga eriil me lis test 
ja eri ne va muu si ka li se taus-
ta ga mees test, kuid kui need 
ne li la va peal kok ku saa vad, 
te kib mõ nus sü ner gia. 

Kaht le ma ta on Klot si lood 
põ ne vad kuu la ta. Igas loos 
on väi ke (või suu rem) “kiiks”, 
na gu an samb li laul ja ja kar-

moš ka mees Ku ra ga An to 
neid kruts keid ni me tab. Näi-
teks plaa di ni mi lu gu on pois-
te en di väl ja mõel dud kee les.

CD esit lus kont sert toi mus 
Haap sa lus SEE teat ris 6. sep-
temb ril, kus 2009.aas ta sü gi-
sel kok ku tul nud an sam bel 
üht la si oma 10. sün ni päe va 
tä his tas.

„See plaat on lä bi lõi ge 
an samb list Klots – on aeg-
la se maid ja kii re maid lu gu-
sid, na tu ke bluu si ja na tu ke 
rõõm sa maid lu gu sid,“ üt les 
An to aja le he le Lää ne Elu. 

„Plaa di ni mi on „Must 
pluus“. „Pluus tu ge va p-ga,“ 
rõ hu tas ta.. See on te ma 
sõ nul lu gu, mis aas taid ta ga si 
proo vi ruu mis spon taan selt 

ku ju võt ma hak kas. Klots on 
esi ne nud Kih nus Ku ra sel ja 
Met sa maal ning kind las ti kut-
su me neid ka edas pi di Kih-
nu män gi ma. Se niks saab aga 
kuu la ta plaa ti!

Ku ra ga Ma ri

An sam bel Klots koos seis:
An to Siim son - kar moš kad, 
suu pill, laul
Ind rek Kal da - bass ki tarr, 
ki tarr, laul
Ma rek Lamp - soo lo ki tarr, 
ki tarr
Hei go Siits mann - trum mid

Ansam bel Klots an dis plaa di väl ja
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Kihnu kenad kodud
Kihnu vallavalitsus otsustas kuulutada heakorrakomisjoni 

ettepanekul selle aasta konkursi võitjateks

 eluhoonete valdkonnas 
Meremäe talu Esta ja Endel Vesik

 tootmis- ja majutusasutuste valdkonnas 
OÜ Kihnu Puukoi Veronika ja Enno Tšetšin

Heakorrakomisjon märgib ära veel eriliselt silmapaistnud
 eluhoonete valdkonnas

Lamendi talu Saima Klaas
Mereäärse talu Salme ja Oskar Mätas

 asutuste valdkonnas
Rooslaiu talu FIE Taimi Vahkel
Kihnu sadam Kihnu vald ja Saarte Liinid

8. ok toob ril osa le sid Kih nu 
Koo li hu vi juht ja õpi la se sin-
dus Pär nu maa noor te ins pi-
rat sioo ni päe val St ran dis. 
Päe va ju ha tas Kih nu ga ti he-
dalt seo tud Lau ra Ki vi selg 
ehk kihn las te le Jär su mäe 
Lau ra.

Er rit Kuld kepp esi tas ins-
pi rat sioo ni tun nis loo elust 
ene sest ehk loo en da elu näi-
tel. Ühel ilu sal päe val juh tub 
mi da gi, mi da sa po le oo da-
nud ja mil le ga sa ei os ka toi-
me tul la. Ot sus tad eda si min-
na ko dust kau gel. Siis hak kab 
si nu elus suurt rol li män gi ma 
si nu liht ne pe re, tra dit sioo nid 
ja kas va tus väär tu sed.

See lu gu läks sü da mes se ja 
hin ge nii mõ ne le gi saa lis vii-
bi ja le.

Ins pi rat sioo ni päe val pa ku ti 
ka töö tu ba sid, mil leks esi me-
ne oli la va mõ nu – ehk la va li-
se ene se tun de saa vu ta mi ne. 
Pär nu End la teat ri näit le ja 
San der Re ba ne an dis tead mi-
si sel lest, kui va ja lik on ene se 
maan da mi ne en ne esi ne mist. 
Tu leb lõd ves tu da, hin ga ta ja 
osa ta kuu la ta oma hin ga mist. 

Veel pi das ta täht saks iden ti-
tee ti – igaüks võib ol la kee-
gi, kes ta ar vab, et ta ei ole 
ja sa võid te ha kõi ke, mi da 
sa suu dad! Täht saks pi das 
esi ne ja ka hu vi – ära vaa ta 
se da, mi da sa tead, vaid vaa-
ta kõr va le!

San der Re ba se esi ne mi sest 
jäi ku ma ma mõ te – ek si mu-
sed on kõi ge ilu sa mad as jad!

Tei ne õpi tu ba pak kust ele-

vust just noor te le, sest tee-
maks oli Äp pi ma ei saa aru! 
Töö tu ba viis lä bi May ri Tii-
do, kes tut vus tas äp pe, mi da 
iga päe va selt ka su ta des saab 
oma elu pal ju liht sa maks 
te ha. Ling vist – eest las te teh-
tud keel te õp pi mi se äpp.

Ha bits – märk me te te ge mi-
seks, mis um bes kuu ga pi di 
saa ma har ju mu seks.

Usa ge ti me – näi tab, kui 
pal ju oled päe vas te le fo nis 
ol nud ja avab sil mad, et sel-
le aja ga olek sid saa nud te ha 
hoo pis mi da gi ka su li ku mat.

Slack – see so bib häs ti selts-
kon na le, kel lel va ja kii relt ja 
pi de valt in fot va he ta da.

Keep No tes – so bib märk-
me te või ni me kir ja de te ge mi-
seks, ka liht ne joo nis ta da ja 
ja ga da teh tut sõp ra de ga.

Te leg ram – saab saa ta sõ nu-
meid ka en da le, neid sõ nu-
meid ei loe ta, na gu näi teks 
Fa ce boo kis.

Sp lit wi se – see äpp on suu-
reks abiks näi teks sõb ra sün-
ni päe va kor ral da mi sel. Saab 
te ha ni me kir ja ja kõik li sa-
vad, mi da kee gi os tis ja ku lud 
ja ga tak se il ma vae va ta osa lis-

te va hel ära.
Clue -  mõel dud nais soo le.
Õpi la se sin dus ar vas ins pi-

rat sioo ni päe val, et esi me ne 
loeng mõ jus ins pi ree ri valt 
ning an dis pal ju mõt teai net 
ning hu vi tav oli kuu la ta tei se 
ini me se elust ja lä bie la mis-
test. 

San der Re ba ne õpe tas, kui-
das olu kor di as ju hoo pis tei-
se nur ga alt vaa ta ma. Kol-
man das loen gus said kõik 
roh kem tea da te le fo nist ja 
äp pi dest, mi da oleks mõist lik 
ka su ta da.

Päe va lõ pe tas ha ri dusp rog-
ram mi „Et te võt lik kool“ edu-
lu gu de kon kur sil Õp pi mi ne 
on põ nev Pär nu maa osa le ja-
te tun nus ta mi ne. 

Kih nu Koo li ke va di ne pro-
jek tü ri tus  La he koo li päev 
sai kon kur sil kol man da ko ha. 
Joan na ja Ti mur, ole me teie 
üle uh ked! 

Kih nu Kool on uh ke ja tä nu-
lik oma et te võt li ku di rek to ri 
Jaan Ur ve ti üle, kel le eest ve-
da mi sel see edu lu gu teoks 
sai.

El me Män ni,
hu vi juht

Kih nu Koo li edu lu gu
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KIHNU VALLAVALITSUSES

 Val la le kuu lu va le Tam me la-Oris sel ja tee le sea ti Pähk li-
met sa ka suks ser vi tuut vee to rus ti ku pai gal da mi seks;
 Pii ri (Root si kü la) ela mu le väl jas ta ti ka su tus lu ba;
 Muu de ti Kih nu Val la va lit su se 28.08.2018 kor ral dust nr 
71 (pi ken da ti Eve See ro ha jaa sus tu se prog ram mi 2018. 
taot lus voo ru toe tu se le pin gu sõl mi se täh tae ga;
 Lü ka ti ta ga si han ke „Lem si ÜVK ehi tus“ (Lem si ühis vee-
vär gi ehi tus) kõik pak ku mu sed, ku na need üle ta sid han ke 
eel da ta vat mak su must;
 Met sa-Ta pu, Uue-Jaa gu, Uue-Tap pu, Ka se ran na, Müü-
ri, Ant su- Jaa ni ja Al li ka kin ni sas ja de le sea ti Kih nu val la ka-
suks isik lik ka su tu sõi gus eri ne va te le kin ni sas ja de le eri ne-
valt, ees mär giks ehi ta ta va vee-, ka na li sat sioo ni- ja si det ras-
si ning reo vee pump la ja pump la juur de pää su tee ta lu mi ne;
 Suit sust seh hi kin nis tul lu ba ti val la vee vär gist kast mis-
vee võt mi ne 01. ap ril list ku ni 30. sep temb ri ni;
 Ma rek Na za ro vi le väl jas ta ti ehi tus lu ba Võ su ük si ke la mu 
(Sää re kü la) re konst ruee ri mi seks;
 Rii gi Kin nis va ra ASi le an ti lu ba lii tu da Val ve kin nis tul val-
la le kuu lu va vee vär gi ja ka na li sat sioo ni ga;
 Rii gi han ke „Si gat sua ru sa da ma ehi tus“ pa ri maks pak ku-
mi seks tun nis ta ti OÜ BauEst ja Va li ce Car OÜ ühis pak ku mi-
ne mak su mu se ga 233 575 eu rot;
 TREFF Nord ASi le väl jas ta ti ehi tus load kai de nr 5 ja 6 

juur de pää su tee de ehi ta mi seks;
 Val do Pa lu le väl jas ta ti ehi tus lu ba Kuu se le (Li na kü la) ela-
mu ehi ta mi seks;
 Al li ki vi (Root si kü la) ka na li sat sioo ni le väl jas ta ti ka su tus-
lu ba;
 Kii de ti heaks Sil vi Sutt´i poolt esi ta tud ha jaa sus tu se 
prog ram mi 2018. a taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le “Al li ki-
vi ta lu ka na li sat sioo ni süs tee mi ra ja mi ne”;
 Koos kõ las ta ti ka van da ta va puur kae vu asu koht Kiu su 
(Root si kü la) maaük su sel;
 OÜ In su la le väl jas ta ti ehi tus lu ba Rock Ci ty kü la lis te ma ja 
re konst ruee ri mi seks ja laien da mi seks;
 Ra hul da ti Kih nu Koo li loo du sai ne te õpe ta ja Õie Me ri-
maa aval dus ja lõ pe ta ti te ma ga mu nit si paa le lu ruu mi Uus-
ma ja 3 (Lem si kü la) üü ri le ping;
 Val la le kuu lu va te le le kin ni sas ja de le Ki vi lae va ja Sa da ma-
kao sea ti Ees ti Va ba rii gi ka suks isik lik ka su tu sõi gus elekt-
roo ni li se si de võr gu lii ni ja lii ni ra ja tis te ra ja mi seks ja ma-
jan da mi seks;
 Koos kõ las ta ti ka van da ta va puur kae vu asu koht Lao se-
Mihk li (Lem si kü la) maaük su sel;
 MTÜ le Kih nu Ha ri dus selts eral da ti liitk las si de õpe ta ja te 
üle rii gi li se se mi na ri lä bi vii mi seks 5000 eu rot;
 Kuu lu ta ti uues ti väl ja han ge „Lem si ÜVK ehi tus“ (Lem si 

Kih nu noor te päe val ki has 
rah va ma ja eri ne va te te ge-
vus te ga ame tis ole va tes 
noor test. 

Osa le jad said üle vaa-
te, mis tööd teeb val la va-
nem, miks on va ja osa le da 
ko gu kon nae lus ja aval da-
da oma ar va must.

Kan goo Jump tree ning 
Tõn ni Ma ri ti eest ve da mi-
sel oli vä ga mee leo lu kas, 
see jä rel meis ter da ti en da-
le üks T-särk Türn puu Kai 
ju hen da mi sel, va he pa laks 
tant si ti noor te toas või du 
ja päe va lõ puks nau di ti 
Pär na mäe He li üli maits vat 
kring lit.

Noor te pool ne kaa sa rää-
ki mi ne neid puu du ta va tel 
tee ma del ning ot sus tes 
koo li kesk kon nas, ko du-
val las, maa kon nas ning 
laie malt Ees tis, Eu roo pas, 
maail mas ai tab ku jun da da 
ak tiiv seid, oma ko du ko-
hast hoo li vaid ko da nik ke.

Noo red te gid al gust oma 
ar va mu se aval da mi se ga 
ja täit sid noor soo töö kva-

li tee di hin da mi se kü si mus tik-
ku, mis ai tab eda si si te ge vu si 
pla nee ri da. Ak tiiv selt osa le-
des tee vad noo red ise ot su-
seid ja pa ku vad la hen du si. 
Jul gus tan Kih nu noo ri kaa sa 
mõt le ma, mil li ne on elu saa-
rel prae gu või 10, 15, 20 aas ta 
pä rast ja pak ku ma la hen du si, 
kui das ne mad saak sid pa nus-
ta da prob lee mi de la hen da-
mis se. Tee me väi ke se sam-
mu sel les suu nas, et Kih nus 
olek sid tu le vi kus te gu sad ini-
me sed, kes ei ar va, et kee-

Noo red – osa le ge ak
 MTÜ Pär nu La he Part ner-
lus ko gu avab taot lus voo-
ru LEA DER pro jek ti taot lus-
te vas tu võt mi seks. Taot lu si 
võe tak se vas tu Kih nu, Hää-
de mees te val las ning hal-
dus re for mi le eel ne nud pii ri-
des Lää ne ran na val la en dis-
te Varb la ja Koon ga val la, 
To ri val la en di se Sau ga val-
la, Saar de val la en di se Saar-
de val la ter ri too riu mi osas ja 
Pär nu lin na Aud ru ja Tõs ta-
maa osa val las mit te tu lun du-
sü hin gu telt, sih ta su tus telt, 
ko ha li kelt oma va lit sus telt, 
mik roet te võt ja telt.

Mee de 1. Et te võt lu se aren-
da mi ne ja mit me ke sis ta mi-
ne. 

Taot lus te vas tu võtt toi-
mub 11.11.2019 kel la 8st ku ni 
15.11.2019 kel la 16ni.

Taot le jad on te ge vus piir-
kon nas te gut se vad mik roet-
te võt jad ning sih ta su tu sed ja 
mit te tu lun du sü hin gud, mil-
le liik me test üle 50 prot sen di 
on et te võt jad.

Taot le ja peab vas ta ma LEA-
DER-meet me mää ru ses § 27 
loet le tud tin gi mus te le ning 

esi ta ma nõu ta vad do ku men-
did ja pro jek ti taot lu se hin-
da mi seks va ja li ku li sain for-
mat sioo ni vas ta valt LEA DER-
meet me mää ru se ja ko ha li ku 
te ge vusg ru pi nõue te le.

Esi ta tud pro jek ti taot lus te 
hin da mi se täh taeg te ge vus-
g ru pis on 31.01.2020.

Täp sem in for mat sioon 
PLPK st ra tee gia, 2019. a 
ra ken dus ka va, hin da misk ri-
tee riu mi te ja pro jek ti taot lus-
te me net lus kor ra koh ta on 
ko du le hel www.plp.ee.

Taot lus te vas tu võtt toi mub 
ai nult elekt roo ni li selt PRIA 
e-tee nu se kesk kon nas.

Kon sul tat sioo ni aja pa lu me 
eel ne valt kok ku lep pi da te le-
fo ni del 433 1053, 509 2261 või 
plp par nu@gmail.com.

Taot lus te vas tu võt mi se ajal 
kon sul tat sioo ne ei toi mu.

Taot lus voo ru IN FO PÄEV 
tei si päe val, 05.11.2019 kell 
16.00–18.00 Pär nu La he Part-
ner lus ko gu bü roos Aud-
ru Koo lis, (sis se pääs Aud ru 
pool sest park last koo li ma ja 
ot sauk sest, II kor ru sel)

In fo päe val osa le mi sest tea-
vi ta da hil je malt 02.11.2019. 

Lea der avab toe tus voo ru 
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k tiiv selt Kih nu elus!

ühis vee vär gi ehi tus);
 Kin ni ta ti Kih nu val la toe tus fon di ka su ta mi se kor ra tin-
gi mus te le vas tav 2019. aas ta Kih nu Me re Peo” kor ral da mi-
seks eral da tud toe tu se ka su ta mi se lõp pa ruan ne. 
 Kin ni ta ti MTÜ Kih nu Me re Selts or ga ni see ri tud 2019. 
aas ta Mui nas tu le de öö  kor ral da mi seks eral da tud toe tu se 
ka su ta mi se lõp pa ruan ne;
 Kin ni ta ti te ge vus toe tus te II voo ru tu le mu sed- lae kus üks 
taot lus ja see ra hul da ti. Kih nu Viiu li fes ti va li kor ral da mi-
seks eral da tak se 1400 eu rot;
 Pa ri maks lae nu pak ku mi seks kin ni ta ti AS SEB Pan ga pak-
ku mi ne;
 Kin ni ta ti Kih nu val la toe tus fon di ka su ta mi se kor ra tin gi-
mus te le vas tav Pra ha Folk loo ri päe va del 2019 osa le mi seks 
eral da tud toe tu se ka su ta mi se lõp pa ruan ne;
 Lõ pe ta ti Puh ka Kih nus OÜ taot lu se me net le mi ne; 
 Kii de ti heaks En del Oa di poolt esi ta tud ha jaa sus tu se 
prog ram mi 2018 taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le „Õu na-
puu kin nis tu le juur de pää su tee ra ja mi ne“;
 Lu mis te (Root si kü la) kin nis tu ja ga ti kol meks: Lu mis te, 
Uue-Lu mis te ja Ko rok sõ. Kõi gi ka tast riük sus te sih tots tar-
beks mää ra ti maa tu lun dus maa;
 Han ke „Lem si ÜVK ehi tus“ pa ri maks pak ku mu seks tun-
nis ta ti ASi Ter rat pak ku mus mak su mu se ga 84 000 eu rot il-

ma käi be mak su ta; 
 Han ke „Kih nu he li kop te rip lat si ra ja mi ne“ pa ri maks pak-
ku jaks tun nis ta ti Akt sia selt si TREF Nord ja Va li ce car OÜ 
ühis pak ku mus sum mas 159 880 eu rot ja 26 sen ti il ma käi-
be mak su ta;
 Han ke „Si gat sua ru sa da ma re konst ruee ri mi se oma ni ku-
jä re le val ve tee nu se osu ta mi ne“ pa ri maks pak ku jaks tun-
nis ta ti In se ne ri bü roo Te lo ra OÜ pak ku mi ne mak su mu se ga 
5760 eu rot il ma käi be mak su ta;
 Mää ra ti ko du tee nus;
 Kin ni ta ti SA Kih nu Kul tuu ri ruu mi le pil li laag ri kor ral da-
mi seks eral da tud 1000 eu ro suu ru se toe tu se ka su ta mi se 
aruan ne;
 Kih nu Kü la lis te ma ja OÜ le an ti järg mi sed ehi tus load 1) 
grill pa vil jo ni laien da mi seks, 2) 10-ko ha li se kü la lis te ma ja A 
ja 3) 10-ko ha li se kü la lis te ma ja B ehi ta mi seks Sil ve ril (Lem-
si kü la) vas ta valt keh tes ta tud de tailp la nee rin gu le; 
 Val la le väl jas ta ti ehi tus lu ba kül ma vee- ja ka na li sat sioo ni-
to rus ti ku ehi ta mi seks (Lem si ühis vee värk);
 Erich Kös te ri le väl jas ta ti ehi tus lu ba puur kae vu ehi ta mi-
seks Kiu su le (Root si kü la);
 Mee ri Le hes te le an ti lu ba lii tu da Aru kin nis tul Kih nu val-
la le kuu lu va vee vär gi ja ka na li sat sioo ni ga vas ta valt Kih nu 
val la vee vär gi ja ka na li sat sioo ni ka su ta mi se ees kir ja le.

gi tei ne tu leks-peaks-võiks 
as ju kor ral da ma, vaid tee vad 
se da ise.

Noor te päe val kuu lu ta si me 
väl ja lü hi kir jan di kon kur si:

„Kui mi na olek sin Kih nu 
val la va nem, siis mi na...“

See on suu re pä ra ne või ma-
lus aval da da oma ar va must 
ja või ta sel le eest au hind! 
Kon kur si ees märk on ko gu-
da noor te ar va mu si, kui das 
ne mad näe vad Kih nu elu ja 
mi da olek sid val mis te ge-

ma, et see nen de soo vi jär-
gi oleks. Sa mas an nab kir ju-
ta mi ne noor te le või ma lu se 
ene se väl jen du seks.

Lü hi kir jand (es see) on Si nu 
kui au to ri ar va mus tel põ hi-
nev va bas vor mis mõt tea ren-
dus, si sal da des prob lee mi  ja 
et te pa ne kuid nen de la hen-
da mi seks. Lü hi kir jan dis esi-
ta tud mõt ted pea vad ole ma 
sel ged ja üle vaat li kud. 

Kon kur sist on osa võt ma 
oo da tud kõik noo red viies 
eri ne vas va nu seast mes:

 3. – 4. klass: 100 ku ni 200 
sõ na – au hind 30 eu ro väär-
tu ses
 5. – 6. klass: 100 ku ni 250 
sõ na – au hind 30 eu ro väär-
tu ses
 7. – 9. klass: 200 ku ni 250 
sõ na – au hind 40 eu ro väär-
tu ses
 10. – 12. klass: 300 – 400 
sõ na  – au hind 50 eu ro väär-
tu ses
 19 – 26 aas ta sed noo red: 
300-500 sõ na – au hind 50 
eu ro väär tu ses

Töö peab ole ma vor mis-
ta tud ar vu til: soo vi tav font: 
Ti mes New Ro man, kir ja suu-
rus: 12, rea va he: 1,5.

Töö esi ta tak se elekt roo-
ni li selt noor te juht@kih nu.ee 
tee mal kon kurss või pa ber-
kand jal. Töö esi ta mi sel li sa-
ge oma ni mi, kon tak tand med 
ja va nu seas te.

Töö peab ole ma esi ta tud 
hil je malt 10. no vemb riks 
kell 23.59.

Töö peab ole ma ori gi naal ne 
ja va rem aval da ma ta.

Töö on in di vi duaal ne.
Pa ber kand jal töö esi ta tak-

se kin ni ses ümb ri kus, mil-
le le on kir ju ta tud mär gu sõ-
na „Kon kurss“ ja ni mi, kon-
tak tand med, va nu seas te. 
Ümb ri kud võib pan na val la 
post kas ti või an da as sis tent 
Maar ja kät te.

Kon kur si kor ral da jal on 
õi gus aval da da esi ta tud töid 
trü kis tes ja vee bis. Põ ne vaid 
ja teos ta ta vaid idee sid ar ves-
ta me te ge vus te pla nee ri mi-
sel.

Kon kur si töid hin dab žürii, 
mi da ju hib noor soo töö ta-
ja Ja na. Kon kur si kõi ki des 
va nu seg rup pi des, kui osa leb 
vä he malt 3 noort, au ta sus ta-
tak se pa ri maid.

Võit jad sel gi ta tak se väl ja 
26. no vemb riks, Ees ti ko da-
ni ku päe vaks. Täht päe va 
ees märk on tõs ta esi le te gu-
sa te ja et te võt li ke ini mes te 
pa nust Ees ti ühis kon na aren-
gus se. Võit ja te ga võe tak se 
ühen dust.

In fo: Ja na, noor te juht@kih nu.
ee tel 5332 1220, 
FB: Kih nu Noor te tu ba KI NU
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Mil li sed on rei si selts kon-
na mul jed?

Uue ma ja Hil ma:
Gruu sia oli ja jääb mi nu 

jaoks kau geks ime de maaks. 
Ere da mad ela mu sed on:
 Või mas mit me hääl ne laul
 Hin ge mat valt kau nis loo-
dus, mäed, kün gas tel seis-
vad väi ke sed ki ri kud ja 
kloost rid
 Toit ja toi du kul tuur, kva li-
teet ne vein
 Vär vi kas aja lu gu
 Gru sii ni de kü la lis lah kus

Põ nev vaa ta mis väär sus 
oli Ku tai si lä he dal SA TAP LIA 
koo bas, mis on ehi ta tud loo-
dus- ja kul tuu ri par giks. Sealt 
leid si me lub ja ki vis se ki vis tu-
nud di no sau rus te jäl gi. Koo-
paid val gus ta vad eri li sed 
tu led, mis an na vad tä he le pa-
nu väär se efek ti. Ko gu maa-
alu se tun ne li pik kus on 900 
meet rit.

Veel jäi meel de meie ho tel li 
rõ dult ime li ne tu le sä ras vaa-
de Tbi li si va na lin na le, lin na 
ko hal kõr guv Gruu sia ema 
ku ju, kust päe val ava nes mul-
je ta val dav pa no raam vaa de 
ko gu lin na le. Ko he ho tel li 
kõr val lei dis õh tu ti aset kau-
nis muu si ka li ne val gus ta tud 
ve te mäng.

Kirss tor di le oli mui du gi 
mit me hääl ne laul, mi da nau-
ti si me eri ne va te koos sei su de 
esi tu ses ja kor du valt.

Ai täh kor ral da ja te le, see oli 
tõe li ne kul tuu ri reis.



Pär na Ve ro ni ka: 
Ime li ne Gruu sia – nii so biks 

lü hi dalt kok ku võt ta. Kõi-

ge roh kem meel di sid üli-
malt lah ke vas tu võtt, või-
mas Gruu sia mees te laul ja 
aja loo li sed vaa ta mis väär su-
sed. Ei saa ka mär ki ma ta jät-
ta kül lus li ku ja mait se te roh-
ket toi du va li kut, mis mei le 
seal pa ku ti. 

Na tu ke kurb oli vaa da ta 
maa koh ta des ma ha jää nud 
asu laid, aga sa mas oli Tbi li si 
va na linn imear mas oma kit-
sas te tä na va te, väi kes te poo-
di de ja koh vi ku te ga.



Kol de Kül li:
Kü las ta sin Gruu siat esi mest 

kor da. Mi nu et te ku ju tus sel le 
maa loo du sest ja kul tuu rist 
põ hi nes fil mil “Man da rii nid”, 
2008. aas ta sünd mus te ka jas-
ta mi sel ERR-s ning nõu ka-
aeg se tel saa de tel ven nas rah-
vas test.

Us ku sin, et reis tu leb põ nev 
ning ma ei pet tu nud. Sain 
hul ga tar ge maks. Nüüd tean, 
et gru sii nid ise üt le vad oma 
maa koh ta Sa kart ve lo, et 
gruu sia õi geusk lik ki rik moo-
dus tab ise seis va pat riar haa-
di, et Va na-Kree ka ar go nau ti-
de müü dis esi ne va kuld vil la-
ku mõis te on tul nud sel lest, 
et aas ta sa du on seal ne rah-
vas püüd nud mä gi jõ ge dest 
kul da ja hõ be dat lam ba vil la-
ka su ka abil. Lam bad kah la sid 
lä bi vee ja kul la te rad jäid vil-
las se kin ni!

Mei le näi da ti rii gi olu li si-
maid ki ri kuid, kuul sai maid 
loo dus mä les ti si, aga vii di 
kok ku ka pä ri mus li ku kä si töö 
te gi ja te ga, tra dit sioo ni li se vii-
na mar ja kas va ta ja te ja vei ni-
val mis ta ja te ga. Toi de ti meid 

Gruu siast jäi ka ja ma või mas mit me hääl n
Kih nu Kul tuu ri ruum teeb ju ba üle küm ne aas ta koos-

tööd Sui ti ko gu kon na ga Lä tis, vii ma sed kolm aas tat ole-
me tei nud ühisp ro jek ti UNES CO Tu rism. Kõi gi pä ri mus-

kul tuu ri hoid ja te va hel on head suh ted ja mu re oma kul tuu ri 
pü si mi se pä rast, see tõt tu sün dis pro jekt „UNES CO poolt tun-
nus ta tud väär tu sed”, mi da ra has ta tak se Eras mus+ pro jek ti 
raa mes ja mil le juht part ner on Sui ti kul tuu ri fond.

Ees märk on üks tei se kul tuu re ja kul tuu ri hoid jaid tund ma 
õp pi da ning pro jek ti raa mes ku ju nes sel leks en ne kõi ke po lü-
foo ni li se lau lu tra dit sioo ni hoid mi ne eri rii ki des, sa mu ti rah-
va kul tuu ri kes kus te ja UNES CO rah vus li ke ko mis jo ni de töö 

rii ki des. Koos töö part ne rid on see ga Geor gia rah va kul tuu ri 
kes kus ja üli kool, Ma ke doo nia UNES CO rah vus lik ko mis jon 
ja üli kool, Sui ti maa kolm val da Lä tist ja väi ke Kih nu kul tuu ri -
ruum.

Koos töö part ne rid käi sid juu nis Ees tis, siis näi ta sin nei le Ees-
ti vaim se pä ran di meist ri teo seid ja tut vu si me UNES CO töö ga.

Gruu sia reis oli sel le pro jek ti raa mes eel vii ma ne, järg mi ne 
on veeb rua ri al gu ses Lä tis, kus tee me kok ku võt teid, aval da-
me ühi se väl jaan de edu lu gu de ga ja aru ta me uu si koos töö või-
ma lu si ning pro jek tii deid.

Uue-Ma tu Ma re
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gruu sia moo di üli rik ka li kult 
ja kü la lis lah kelt. Kõi ki neid 
hu vi ta vaid koh tu mi si te gi eri-
li seks ko ha lik mit me hääl ne 
rah va laul –  mees te või mas ja 
nais te õrn esi tus.

Kõi ge ilu sa mad mä les tu sed 
jää vad mul le ta va li sest bus si -
sõi dust, kus ak na ta ga li bi se-
sid möö da kau nid mäed ja 
orud ja taus taks kõ las meie 
võõ rus ta ja te laul.



Lää ne Vee ra:
Mul on vä ga hea meel, et 

sain osa AS Kih nu Kul tuu ri-
ruu mi pro jek ti ERAS MUS+ 
väl ja sõi dust Gruu sias se. 

Gruu sia on vä ga ilus maa, 
kõr ged mäed, orud, jõed, väi-
ke sed mä gi kü lad, igal pool 
kar ja kud lam ba- ja leh ma kar-
ja ga, ek soo ti li sed puu vil jad, 
pal ju aja loo li si vaa ta mis väär-
su si, oma näo li ne ar hi tek tuur 
ja kor ras ta tud Tbi lis si.

Gruu sias on oma keel, oma 
ra ha, oma usk ja vä ga tu ge-
vad rah vat ra dit sioo nid. Kõi-
ge roh kem pae lus mees te 
mit me hääl ne laul ja mui du gi 
ka toi du- ja vei ni kul tuur. Gru-
sii nid on vä ga kü la lis lah ked. 

Põ ne vust pak ku sid põh ja li-
kud muu seu mi tuu rid ja väl ja-
sõi dud Kak he ti ja Uplst sik he. 

Eri li se ela mu se sai me kõr-
gu se kar tust trot si des ripp-
too li ga üle bo taa ni kaaia sõi-
tes:) Rei si selts kond oli to re 
ja Kih nu lau lud-tant sud olid 
au sees. Suu red tä nud Ma re-
le ja Mar ju le ela mus te roh ke 
rei si eest!



Me re Mar ju:
Veet si me ime li se ok toob ri-

 nä da la  Gruu sias. Pro jek ti 
eest ve da ja on Lä ti, kes võt-
tis Ees tist pun ti meid, li saks 
Ma ke doo nia ja Gruu sia. 

Reis oli vä ga põ nev ja si su -
ti he koos vä ga äge da selts-
kon na ga. Ilm oli mee le tult ilus 
–  iga päev 22-28 kraa di ning 
ko ge sei me vä ga eri li si tun-
deid ja käi si me vä ga ilu sa tes, 
lau sa lum ma va tes, pai ka des. 

Kõi ge suu re mad mä les-
tu sed on mui du gi Gruu sia 
mees te ime li sest mit me hää-
lest laul mi sest, se da sai me 
me iga päev kuul da. Tbi li-
si va na linn oli suu re pä ra ne, 
ime li ne õh tus teks ja lu tus-
teks, ko ha li kud vä ga sõb ra-
li kud, mait sev toit ja at mos-
fäär. 

Kus tu ma tu mul je ja tun-
ne jäi hin ge Ku tai si muu si-
ka koo li las test, kes alus ta sid 
õpin guid al les ok toob ri al gu-
ses ning esi ta sid mei le võim-
sa eten du se-šhow, ka na nahk 
tu li mi tu kor da lau sa pea le :)

Võim sad olid Sa tap lia koo-
pad ja kõi ki koh ti ja mul jeid 
ei jõua gi ära ni me ta da.

Meie jaoks oli kind las ti 
Gruu sias ka odav ning see-
tõt tu oli ko gu maa ja lin na-
de üld pilt siis ki pä ris vae ne, 
ma jad va nad ja oli tun da ka 
sõ ja löö ke, mil lest üri ta tak se 
toi bu da.

Gruu sia on kind las ti põ nev 
maa, mi da ta sub kü las ta da!

Ai täh kõi gi le osa le ja te le!

e laul
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Ter vi tu sed kõi ki de le 
4H-ka te le, sest noor te-
ü hing Ees ti 4H sai 13. 

ok toob ril ju ba 28aas ta seks. 
Meie oma Sua rõ Nuõr dõ ga 
ole me kõi gest 25 aas tat noo-
re mad, aga va nus ei loe, kõik 
on tra gid ning jõua vad pal-
ju. Meie gi ole me nii mõn da-
gi tei nud.

Le he kuus te gi me Met sa-
maal tal gu päe va, sest seal-
ne pe re rah vas oli lah kes ti 
nõus mei le oma koh vi ku ruu-
me ka su tus se and ma, et ka 
koh vi ku te päe vast osa saak-
si me võt ta. Vas tu ta suks te gi-
me ma jaümb rust ilu sa maks. 

Pal ju oli ka su pa ra jas ti 
Met sa maal öö bi nud Roc ca 
Al Ma re koo li õpi las test, kes 
mei le ap pi tu lid ning töö sai 
kii res ti val mis. Hil jem hoo-
lit se sid noor te koh vi ku tüd-
ru kud meie kõi gi kõ hu täi te 
eest ka, ai täh!

Jaa ni kuu al gas ke re täie ga: 
Iäd-pa ra mad Sua rõ Nuõr-
dõlt avas taas uk sed, sel kor-
ral oli me Met sa maal. To re 
oli nä ha nii pal ju sid õn ne-
lik ke nä gu sid, kes koh vi-
ku te päe va nau ti sid. Meie 
me nüüst võis lei da eri koo-
ke, muf fi neid, bur ge rit, frii-
kar tu leid, wrap pi, vahv leid 
ning hee rin ga (!) ti ra mi sut. 

Koh vi ku te päe val oli kok-
ku siis ki 18 koh vi kut ning 
kõik kü la li sed meie juur de 
päe va jook sul ei jõud nud, 
aga sel lest pol nud mi da gi, 
sest õh tul toi mus Met sa maa 
hoo vis pi du ja siis olid kõik 
ko hal. Nii et sai me ka peol 
kü la li si kos ti ta da. 

Ai täh Met sa maa pä ri mus-
ta lu le, et meid nii lah kes-
ti oma ka tu se al la võe ti, 
sest sel list mees kon na tööd 
te hes õpib ik ka kõi ge pa re-
mi ni! 

Ei tea, kui das oleks, kui 
po leks meie kal leid toe ta-
jaid  nii siit- kui ka sealt poolt 
merd – laag ri jaoks ja ga ti nii 
pal ju to re daid au hin du ja 
ai da ti idee de el lu vii mi se ga. 

Koh vi kus pak kus när vi kõ-
di õn ne loos, mil õn ne li kud 

käed väär tus lik ke au hin du 
loo si kar bist väl ja tõm ba sid. 
Ai täh iga su gu se abi ning toe-
tu se eest Puh ka Kih nus, Kih-
nu Puu koi, Kih nu Küek, Tol li 
Tu ris mi ta lu, Kih nu Kul tuu ri-
ruum SA, Kih nu Muu seum, 
Kih nu Val la va lit sus, Kih nu 
Rah va ma ja, Ur ga El ly, Nii ne 
Ko du ma ju tus, Lo hu Kä si-
töö ta lu, Amps&Lonks, Poi si 
Ei ne, CCCP Põ ge ne mis toad, 
My Fit ness, Pe ro na Bow ling, 
Pil jar dik lu bi Pool Ka hek sa, 
Ees ti 4H Pea kon tor, Tal lin-
na Len nu sa dam, Võ su Mar-
ju, Jär ve El me, Uus ta lu Tal-
vi, Uiõ-Ma tu Ma re, Ku ra ga 
pe re, Pär na mäe pe re rah vas 
ning pa lun sii ralt va ban dust, 
kui kel le gi oma ni me kir jast 
väl ja olen jät nud. 

Kui toe ta ja te ning koos töö-
part ne ri te ot si mi se ga te ge-
le sin, olin vä ga õn ne lik, kui 
üle mi nu oo tus te to re daid 
ja va ja lik ke pak ku mi si teh ti. 
Ai teh! 

Kui eel mi sel su vel käis 
meie klu bi noor Ket rin 
Amee ri kas 4H-ka te elu avas-
ta mas, siis sel kor ral võõ rus-
tas te ma hoo pis üht amee-
rik la sest noor meest. 

Ni melt on 4Hs eral di prog-
ramm, mis kan nab ni me 
IFYE. See on ak tiiv ne noor, 
kes ta hab vee ta fan tas ti li-
se su ve mõ nes vä lis rii gis, et 
saa da ko ge must sel le rii gi 
pe re des ela des. 

Või bol la on mõ ni Kih nu 
pe re gi hu vi ta tud, et su vel 
üks tei sest rii gist pä rit 
4Hkas sil ma rin gi avar dab 
ning igas as jas kaa sa ai tab. 

Ket rin rää kis, et va he tu-
sõ pi la ne tu li te ma juur de 
Amee ri kast Co lo ra do osa rii-
gist, kus IFYE prog ramm on 
vei di teist su gu ne kui meil 
ning kok ku tu leb va he tus-
rei sil vee ta mi ni maal selt 6 
kuud. 

Sel le aja jook sul jõuab ela-
da eri rii ki des ning nä ha pal-
jut. Gar rett va lis oma siht-
koh ta deks just sel li sed rii-
gid, mil lest ta kõi ge vä hem 
kuul nud oli. 

Ka he nä da la jook sul jõud-

sid nad li saks muu de le 
põ ne va te le koh ta de le ka 
Kih nu. Pä rast Ket ri ni juu res 
ole mist läks ta eda si Lõu-
na-Ees tis se, kus oo tas te da 
järg mi ne va he tus pe re. Kii-
du sõ nad Ket ri ni le! 

Su ve lõ pus jõud si me ka 
meie oma te ge mis te ga ta va-
pä ra se mas se rüt mi ning 
alus ta si me po ri kuus hea teo-
ga ko du ko has, mi da te hak se 
4H sün ni päe va pu hul. 

Sel kor ral lep pi si me noor-
soo töö ta ja Ja na ga kok ku, et 
võik si me mi da gi et te võt ta 
pa ken di kon tei ne ri te ga. Võt-
si me oma siht mär giks Ku ra-
se ning suu re poe juu res 
asu vad ko gu mis kas tid. 

Kõi ge pealt te gi eel tööd 
Uus ta lu Jaa nus ning meie 
sai me haa ra ta pints lid ja 
kon tei ne ri te le kol la se ju me 
an da. Nüüd on noor tel hea 
oma kä te tööd nä ha ning 
pa ken di kon tei ne rid ei ole 
enam nii man ne tus sei sus.

Va he peal ole me jõud nud 
osa võt ta ka Idee vii da pro-
jek ti kon kur sist, mil le jaoks 
Fa ce boo kis hää li ko gu si me. 

Tä nu saa dud hääl te le sai-
me ra has tu se, et viia lä bi 
Kih nu noor te le mõel dud 
koo li tus päev, mil le põ hi-
suu naks on ter vis. Koo li tus-
päev toi mub 14. det semb ril 
ning päe va ka vas se kuu lub 
vaim se le ter vi se le suu na-
tud esi ne mis koo li tus, ter-
vis lik lõu na söök, 360 Kraa-
di mees kon na  kor ral da tav 
maas ti ku mäng, tur gu tav 
smuu ti koo li tus ning õh tu-
sed tren nid. 

Pea gi tu leb põ ne va päe-
va koh ta li sain fo nii täp se-
ma aja ka va kui ka re gist ree-
ri mi se koh ta. Osa le mi ne on 
ta su ta! Tä nu sõ nad kõi ki de le 
hää le ta ja te le!

Sel aas tal oo ta vad veel kül-
la Tõs ta maa klu bi ning Toot-
si klu bi, loo da me, et jõua-
me ka nen de juur de. Ilus at 
sü gist kõi gi le! 

Lau ra Jõe

Kes pal ju teeb, see pal ju jõuab
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Pär nu maa et te võt li ke 
koo li de üri tus te kon-
kur sil sai meie õpi las-

p ro jekt La he koo li päev kol-
man da ko ha. Mis tõe li selt 
la he dal koo li päe val teh ti?

Märt sis kor ral da sid sel aas-
tal lõ pe ta nud Joan na Kott ja 
Ti mur Aav et te võt lu sõp pe 
raa mes la he da koo li päe va. 
Õpe ta ja te ase mel saa bu sid 
koo li po lit sei nik, tant suõ pe-
ta ja, ars tid, ani ma fil mi režis-
söör, güm naa siu mi di rek tor 
ja õpi la se sin dus, AH HAA tea-
ter.

La he da koo li päe va hom mik 
al gas sa mu ti eri li selt, sest 
koo li saa bu des õpi ti kokk 
Tal vi ju hen da mi sel pann koo-
ki de küp se ta mist. Siis al ga-
sid tun nid. Poi sid said uu ri da 
po lit sei kiir rea gee ri mis rüh-
ma äge daid töö va hen deid, 
kuu la ti ars ti de ter vi se- ja 
hü giee ni soo vi tu si, saa di tea-
da, kus on või ma lik õp pi da 
ars tiks või me dõeks. 

Saa lis õpi ti tant se ja lau lu-
k las sis jõu ti Rao Heid met sa 
ju hen da mi sel val mis saa da 
ka 4 lü hi mul ti kat. Pär nu Ühis-
güm naa siu mi esin dus tut vus-
tas õp pi mis või ma lu si meie 

ko du maa kon na kes ku ses.
Päe va lõ pe tas põ ne va te kat-

se te ga AHAA tea ter Tar tust. 
Bü roo maailm ja gas ka lo te rii-
män gus koo li tar beid.

Tõe li selt la he koo li päev!
Esi ta si me pro jek ti päe va 

Pär nu maa et te võt li ke koo li-
de üri tus te kon kur si le. Sealt 
tu li kol mas koht!!!

Nüüd pea me plaa ni lõ pu-
k las si õpi las te ga kor ral da da 
koo li pe re le üks põ nev ka he-
päe va ne rei sip ro jekt. Aga 
ik ka koos õpe tu se iva ja õp pi-
mi se ga.

Jaan Ur vet

Kih nu õpi las te pro jekt sai 
maa kon nas kol man da ko ha
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Hai ge kas sa kor ral dab 
igal aas tal sõe luu rin-
guid, et lei da üles ini-

me sed, kel on tek ki nud va ra-
ja ses staa diu mis vähk. Vä hi 
va ra ja ne avas ta mi ne või mal-
dab õi geaeg selt ra vi ga alus-
ta da ja see lä bi elu sid pääs-
ta. Pa ra ku jä ta vad pal jud ini-
me sed en di selt uu rin gu te le 
mi ne ma ta. Mis ta kis tab ini-
me si uu rin gu tel osa le mast 
ning mi da te ha, et kõik kut su-
tud sõe luu rin gu le jõuaks?

Ees tis kor ral da tak se sõe-
luu rin guid rin na vä hi, jä me-
soo le vä hi ja ema ka kae la vä-
hi avas ta mi seks. Sõe luu rin-
gu te ees märk on vä hi en ne-
ta mi ne ja avas ta mi ne või ma-
li kult va ra ja ses staa diu mis. 
Vä ga olu li ne on kont rol li da 
just neid ini me si, kes pea vad 
end ter veks, ku na va ra ja ses 
staa diu mis või vä hieel ses 
sei sun dis ei pruu gi min geid 
ter vi sep rob lee me veel esi ne-
da. Uu rin gu te tu le mu sel saab 
väi ta, et sõe luu rin gu te ga on 
või ma lik nais te su re must näi-
teks rin na väh ki vä hen da da 
30–35%.

Rin na vä hi sõe luu rin gu te-
le kut su tak se nai si va nu ses 
50-69, ema ka kae la vä hi sõe-
luu rin gu te le nai si va nu ses 
30-55. Ala tes 2016. aas tast 
kor ral da tak se ka jä me soo-
le vä hi sõe luu rin guid, ku hu 
oo da tak se me hi ja nai si va nu-
ses 60-66. Ra vi kind lus ta tud 
ini mes te kont rol li eest ta sub 
hai ge kas sa, ra vi kind lus tu se 
puu du mi sel tu leb uu rin gu 
eest ise maks ta.  

Riik li kel sõe luu rin gu tel on 
ülio lu li ne roll vä hi va ra ja sel 
avas ta mi sel, kuid need täi da-
vad oma ees mär ki vaid siis, 
kui uu rin gu tes osa leb üle 
70% siht rüh mast. Sõe luu rin-
gu tel osa le mi se prot sent Ees-
tis on aga väik sem – kesk mi-
selt osa leb neis 50-55% kut se 
saa nu test.

 Tä na vu esi me se poo laas ta 
jook sul on hai ge kas sa and-
me tel ema ka kae la vä hi sõe-
luu rin gu tel käi nud 24%, rin-
na vä hi sõe luu rin gu tel 28% 
ning jä me soo le vä hi sõe luu-

rin gu tel 35% siht rüh mast. 
Ku na ini me si kut su tak se sõe-
luu rin gu le ko gu aas ta jook-
sul, sel gu vad lõp li kud tu le-
mu sed aas ta lõ pus.

Ra vi kind lus tu se ole ma s-
o lu ja ini me se en da 
vas tu tus ter vi se eest 
hoo lit se mi sel

Sõe luu rin gu te le kut su tak se 
vaid ra vi kind lus ta tud ini me-
si, see ga jää vad osa ini me si 
uu rin gu test kõr va le ja jõua-
vad ars ti juur de al les siis, kui 
on tek ki nud on ju ba tõ si sed 
kae bu sed. 

„Nais tears ti na pool dan iga-
ti se da, et ta su ta uu ring oleks 
kät te saa dav kõi ki de le Ees-
ti nais te le, ole ne ma ta ra vi-
kind lus tu se ole ma so lust. Nii 
oleks või ma lik jõu da ka nen-
de ni, kes on ra vi kind lus tu se 
puu du mi se tõt tu ars ti juur-
de pöör du mist aas taid eda-
si lü ka nud,“ kom men tee rib 
Lää ne-Tal lin na Kesk haig la 
nais tek lii ni ku ju ha ta ja ja nais-
tearst dr Pi ret Vee rus.

Vähk kas va jad ohus ta vad 
nii kind lus ta tud kui kind lus-
ta ma ta ini me si ning hai gu se 
va ra ja ne avas ta mi ne ja ra vi-
ga alus ta mi ne või mal dab 
saa vu ta da pa re maid ra vi tu-
le mu si kui ju ba kau ge le are-

ne nud vä hi ra vi. 
„Ra vi kind lus ta ma ta pat-

sien did jõua vad meie vaa te-
väl ja olu li selt hil jem ja kont-
rol li pöör du tak se sa ge li al les 
siis, kui on tek ki nud kae bu-
sed,“ li sab Ida-Tal lin na Kesk-
haig la ema dus nõuand la pe ri-
na taal kes ku se äm mae man-
dus juht Sil ja Staal feldt-Ra hu-
mä gi.

Üleeu roo pa li sel ema ka kae-
la vä hi en ne tus nä da lal pak-
kus Lää ne-Tal lin na Kesk haig-
la Tal lin na lin na va lit su se toel 
ra vi kind lus ta ma ta nais te-
le või ma lust osa le da ta su ta 
ema ka kae la vä hi sõe luu rin-
gus. 

„Viie päe va jook sul, mil 
se da või ma lust pak ku si me, 
pöör dus vas tu võ tu le 86 ra vi-
kind lus ta ma ta naist. Kol mel 
sõe luu rin gus osa le nud nai-
sel lei ti PAP-tes tis vä hieel-
sed muu tu sed. Ta ga si si de 
sõe luu rin gus osa le nud nais-
te poolt oli vä ga po si tiiv ne: 
uu ri ti li sain fot, mil lal peaks 
taas kont rol li tu le ma ning kas 
oleks või ma lik osa le da ka rin-
na vä hi sõe luu rin gus. Sel le 
väi ke se pro jek ti põh jal võib 
öel da, et vä he mas ti ra vi kind-
lus ta ma ta nais te hu vi sõe luu-
rin gu te vas tu oli suur,“ rää gib 
dr Vee rus.

Sa mas pa ne vad ars tid ini-
mes te le sü da me le, et ter vi-
se eest hoo lit se mi ne on igaü-
he en da kä tes ja eba ta va lis te 
sümp to mi te mär ka mi se kor-
ral tu leb ise kii res ti ars ti juur-
de pöör du da. 

„Ida-Tal lin na Kesk haig las 
on ta ga tud head või ma lu sed 
rin na vä hi va ra seks avas ta mi-
seks kõi gi le ini mes te le sõl-
tu ma ta ra vi kind lus tu se ole-
ma so lust, kuid ai nult sel li sel 
ju hul, kui ini me ne ise tu leb 
õi gel ajal ars ti juur de. 

Vä ga suur osa kau ge le are-
ne nud rin na väh ki dest on sel-
li sed, kus ini me ne tun neb 
tük ki või näeb rin na haa van-
du mist ju ba pi ke mat ae ga, 
aga ars ti juur de ei tu le,“ 
tõ deb Ida-Tal lin na Kesk haig-
la ra dio loo gia kes ku se juh tiv 
arst dr Tiia Elv re.

Uu rin gu le peak sid ise pöör-
du ma need ini me sed, kes 
kuu lu vad sihtg rup pi, kuid 
po le sõe luu rin gu kut set kät-
te saa nud, ku na nen de te ge-
lik elu koht ei ka jas tu rah vas-
ti ku re gist ris. 

„Hin nan gu li selt 20-30% kut-
se test ei jõua ad res saa di ni, 
kuid kut se ei ole enam alu-
seks uu rin gu le pöör du mi sel 
– oo da tud on kõik, kes sihtg-
rup pi kuu lu vad. Ini me sed 

Sõe luu rin gu hir mud ja või ma lu sed
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võik sid ise oma ter vi se eest 
vas tu tu se võt ta ning jäl gi da, 
et re gu laar sed ter vi se kont-
rol lid saak sid teh tud,“ üt leb 
TÜ Klii ni ku mi va ne marst-õp-
pe jõud dr Su lev Ulp.

Kui das vä hien ne tus ja 
sõe luu rin gud veel gi 
tu le mus li ku mad olek sid?

Uu rin gul osa le mi ne peab 
ole ma või ma li kult mu ga-
vaks ja kät te saa da vaks teh-
tud. „Osa ini me si kar da vad 
uu rin gu le tul la, pel ja tes hal-
bu uu di seid, kuid õn neks on 
nad vä he mu ses. Osa nai si ei 
ta ha tul la sõe luu rin gu le haig-
las se, kuid tu lek sid meel sas-
ti mam mo bus si,“ toob dr Ulp 
väl ja või ma lik ke põh ju seid, 
miks uu rin gu test loo bu tak se. 
Uu rin gu ini mes te le lä he ma le 
too mi ses se usu tak se ka Ida-
Tal lin na kesk haig las - sõe luu-
rin gu tel osa le mi se suu ren da-
mi seks on mo biil se sk rii nin-
gu ka bi ne ti ga ko hal käi dud 
mit me tes suu ret te võ te tes, et 
ini mes te le töö ko has mu ga-
valt ter vi se kont rol li mi se või-
ma lust pak ku da.  

Ema ka kae la vä hi sõe luu rin-
guid te hak se tä na vaid haig-
la tes, kuid ka siin on või ma-
lu si, kui das veel roh kem nai-
si kont rol li saa da. „Uu ring 
võiks hõl ma ta se ni sest suu-
re mat va nu seg rup pi. Prae gu 
kut su tak se ema ka kae la vä-
hi sõe luu rin gu le nai si va nu-
ses 30-55 eluaas tat, kuid igal 
aas tal avas ta tak se hai gust ka 
va ne ma tel nais tel,“ üt leb dr 
Vee rus.

Jä me soo le vä hi sõe luu ring 
on kor ral da tud rin na- ja ema-
ka kae la vä hi uu rin gu test eri-
ne valt – se da koor di nee rib 
pe rearst, kes oma ni mis tu 
pat sien te uu rin gu le kut sub. 
Ku na te gu on võrd le mi si uue 
sõe luu rin gu ga, on tead lik kus 
sel le lä bi vii mi se prot se duu-
ri dest ja va ja lik ku sest veel 
ma dal, kuid pe rears ti de kaa-
sa mi ne või mal dab liht sa mi-
ni pat sien ti de ni jõu da ning 
uu rin gul osa le mi se ak tiiv sust 
suu ren da da.

Nii sihtg ru pi laien da mi seks, 

ra vi kind lus tu se ta ini mes te 
kont rol li mi seks, mo biil se te 
uu rin gu te te ge mi seks kui ka 
kam paa nia te kor ral da mi seks 
on va ja li sa ra ha. 

„Kind lus ta ma ta ini mes te 
prob lee mi kao taks ära see, 
kui sõe luu rin gud oleks ra has-
ta tud ot se rii giee lar vest, mit-
te hai ge kas sa va hen di test. 
See või mal daks sõe luu rin-
guid pi ke maks ajaks et te pla-
nee ri da, siht rüh ma laien da-
da ja an naks nii sõe luu rin gu 
teos ta ja te le kui ka osa le ja te le 
kind lus tun de, et sõe luu ring 
kes tab ja are neb. Tea du suu-
rin gud on näi da nud, et efek-
tiiv ne on vaid süs teem ne ja 
häs ti or ga ni see ri tud sõe luu-
ring!“ pa kub või ma li ku la hen-
du se dr Ulp.

Tead lik ku se tõst mi se ga on 
ju ba aas taid ak tiiv selt te ge le-
nud hai ge kas sa, kor ral da des 
sõe luu rin gu te kam paa niaid, 
mil le kau du ini me si vä hi ris-
ki dest ja en ne tus või ma lus-
test tea vi ta da. Se ni on kor ral-
da tud rin na- ja ema ka kae la-
vä hi sõe luu rin gu te kam paa-
niad, kuid äs ja al gas es ma-
kord selt ka jä me soo le vä hi 
sõe luu rin gu kam paa nia.

Kui gi süs tee mis on veel mit-
meid kit sas koh ti, siis ül di selt 
on sõe luu rin gu tel osa le mi se 
prot sent siis ki tõu sut ren dis 
ol nud. 

„Alus ta si me 2002. aas tal 
rin na vä hi sõe luu rin guid 37% 
osa lu se ga, tä na seks lä he neb 
osa lus ju ba 60%-le. Kui vaa-
da ta eral di maa kon di, kus 
töö tab mam mo buss, siis seal 
on osa lus ju ba mit meid aas-
taid üle 60%,“ rõõ mus tab dr 
Ulp.

Riik li ku ter vis hoiu süs tee-
mi üle san ne on luua sõe luu-
rin gu teks või ma lu sed, neid 
ra has ta da ja ta ga da kva li teet. 
Ini me se roll on ka su ta da üht 
suu re pä rast või ma lust oma 
ter vi se eest hoo lit se mi seks 
– rea gee ri da sõe luu rin gu kut-
se le ja oma ter vist kont rol li-
da.

Haigekassa
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